
1 di 3 

 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE016 – Servizio Genio Civile L’Aquila – C.F. 80003170661 
  

DETERMINAZIONE N. DPE016 / 46      del 19/03/2024            

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: SISMICA  

OGGETTO: Affidamento di servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla 

L.R. 28/2011 e s.m.i., Affidamento diretto di importo inferiore a 139.000,00 euro (ai sensi dell’art. 

36 co. 2 D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020 e dall’art 

51 del Decreto Legge n. 77/2021) – determinazione DPE016/138 del 28/06/2023.  

Ing. Piergiuseppe Lenzi - SmartCIG: ZD83BB682F 
Liquidazione seconda rendicontazione a tutto il 31/12/2023  fattura 7 del 13/03/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Determinazione n. DPE016/138 del 28/06/2023: 

- è stato affidato ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della 

L.120/2020 e dall’art 51 del Decreto Legge n. 77/2021, al professionista ing. Lenzi Piergiuseppe, c.f. 

LNZPGS85C14L103P, p.iva 01821830674, nato a Teramo il 14/03/1985, residente a Montorio al Vomano (TE) 

via Gramsci 30, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1395, il servizio di ingegneria riguardante 

l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011, per un compenso professionale determinato nella 

misura di € 15.000,00 lordi omnicomprensivi, per lo svolgimento da parte del professionista di n. 50 istruttorie 

tra istanze di autorizzazione sismica e istanze di deposito sottoposte a controllo obbligatorio (artt. 7, 8, 9 e 14 

della L.R. 28/2011). L’affidamento va dal 1 luglio 2023 al 31 dicembre 2023; 

- è stato individuato come RUP l’ing. Daniele Antonelli, dipendente del servizio Genio Civile di L’Aquila; 

- è stato approvato lo schema di disciplinare; 

- si è disposto di impegnare la somma di 15.000,00 € lordi onnicomprensivi, sul cap. di spesa 151440/8 a favore 

dell’Ing. Lenzi Piergiuseppe, esercizio 2023; 

VISTA la determina DPE016/269 del 16/11/2023, avente ad oggetto “Proroga dell’affidamento dal 01/01/2024 

al 31/12/2024. Parziale disimpegno delle somme impegnate sull’esercizio 2023 con determina DPE016/138 del 

28/06/2023 e contestuale reimpegno nell’esercizio 2024 con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato”, con 

la quale viene ridistribuito l’impegno precedentemente assunto sul cap. di spesa 151440/8 secondo i seguenti 

importi  

Esercizio 2023 Esercizio 2024 -FPV 

€ 6.000,00 € 9.000,00 

 

VISTA la determina di liquidazione DPE016/223 del 24/10/2023 della prima rendicontazione di cui alla fattura 

38 del 23/10/2023 a valere sull’esercizio 2023 per € 2.700,00 lordi; 

ACCERTATA la registrazione dell’impegno di spesa n. 2670/2023 da parte del competente Servizio Bilancio 

Ragioneria DPB014, esercizio 2023; 

VISTO il disciplinare firmato agli atti del Servizio; 



2 di 3 

 

VISTA la seconda rendicontazione effettuata dal professionista con relazione sulle attività svolte a tutto il 

31/12/2023, trasmessa con prot 106397 del 12/03/2024 agli atti del Servizio, secondo il disciplinare su richiamato; 

VISTA la valutazione positiva del servizio prestato relativamente alla seconda rendicontazione a tutto il 

31/12/2023, effettuata dal RUP ing. Antonelli Daniele, agli atti del Servizio, prot 107327 del 12/03/2024; 

VISTA la fattura n. 7 del 13/03/2024 acquisita con progressivo n. 2460/24 del 13/03/2024, emessa dall’ing. Lenzi 

Piergiuseppe, relativa alla seconda rendicontazione delle attività di cui all’oggetto, a tutto il 31/12/2023, 

dell’importo complessivo di € 3.300,00, comprensivo di cassa professionale al 4% (104,04 €) e di IVA 22% 

(595.08 €). E’ prevista inoltre in fattura la ritenuta d’acconto del 20% (520,18 €); 

ACCERTATO che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto trova la rispettiva e necessaria copertura 

finanziaria nel capitolo 151440/8, per l’importo di € 3.300,00; 

ACCERTATA la regolarità del DURC nei confronti di INARCASSA prot 360031 del 12/03/2024, data richiesta 

12/03/2024 con validità pari a quattro mesi dalla data di emissione, allegato alla presente; 

CONSIDERATO che, visto l’importo da liquidare inferiore a € 5.000,00, non si procederà alla verifica della 

adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario ai sensi dell’art.2 del Decreto M.E.F. 18/01/2008 

n. 40, (verifica Equitalia); 

VISTA la comunicazione protocollo n. 142852 del 30/03/2023 del conto corrente dedicato dell’ing. Lenzi 

Piergiuseppe, codice identificativo IBAN: ………………, …………………, intestato a ing. Lenzi Piergiuseppe, 

indicato anche in fattura; 

RITENUTO per quanto sopra, di disporre per il tramite del Servizio “Bilancio - Ragioneria DPB014” del 

Dipartimento “Risorse ed Organizzazione”, il pagamento della suddetta fattura n. n. 7 del 13/03/2024, 

dell’importo complessivo di € 3.300,00, comprensivo di cassa professionale al 4% (104,04 €) e di IVA 22% 

(595,08 €), per una quota di € 2.779,82 a favore dell’ing. Lenzi Piergiuseppe e per una quota di € 520,18 a 

favore dell’Erario quale ritenuta d’acconto; 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), l’art.1 della L.120/2020 e l’art 51 del Decreto Legge n. 

77/2021, relativo all’affidamento di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia di € 139.000,00; 

VISTA  la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” e la L.R. n. 5 del 26 gennaio 

2024, “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999;   

       DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1. DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 7 del 13/03/2024, emessa dall’ing. Lenzi 

Piergiuseppe, relativa alla seconda rendicontazione a tutto il 31/12/2023 delle attività di cui all’oggetto, 

dell’importo complessivo di € 3.300,00, a valere sull’impegno n. 2670/2023 assunto al capitolo di spesa 151440/8, 

esercizio 2023. 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio “Bilancio - Ragioneria DPB014” del Dipartimento “Risorse ed 

Organizzazione” ad effettuare il pagamento della fattura n. 7 del 13/03/2024, dell’importo complessivo di € 

3.300,00, allegata al presente atto, a valere sull’impegno n. 2670/2023 assunto al capitolo di spesa 151440/8, 

esercizio 2023, come di seguito riportato: 

- € 2.779,82, comprensivo di cassa al 4% e di Iva 22%, sul conto corrente IBAN: ………………………………, 

…………………………, intestato a ing. Lenzi Piergiuseppe; 

- € 520,18  quale Ritenuta d’Acconto a favore dell’Erario; 



3 di 3 

 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio “Bilancio - Ragioneria DPB014” del Dipartimento “Risorse 

ed Organizzazione” per il seguito di competenza; 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 

aperta in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dall’art. 

29 del D. Lgs 50 del 2016 e s.m.i., dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e smi, dall’art. 1 comma 32 

L. n. 190 del 2012 e s.m.i. . 

 

  L’estensore                                                                   Il responsabile del procedimento 
 Ing. Daniele ANTONELLI                                                          Ing. Daniele ANTONELLI 

  (f.to elettronicamente)                                                                    (f.to elettronicamente) 
 

   Il Dirigente del Servizio  
Ing. Giancarlo MISANTONI 

    (f.to digitalmente) 


